
Cabeceira Grande

Carioca 5 225,00

188,33                  
311,004,48210,00                  201,00

240,00

-0,68

260,00
275,00                  

290,00 290,00                  
-1,79

292,00

200,00-220,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Castro PR

Santa Fe de Goias 
300,00R$       

330,00R$       

jul/23

200,00-220,00

175,00-220,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

350,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

260,00                  267,17

Feijão Jalo 

VAR %30/08/2023 VAR %

-33,33

Carioca 6

 180,00-200,00

150,00-170,00

282,00188,00
-35,37200,00 -4,76

0,18

Carioca 9

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí

390,00R$       
GO Feijão Bolinha Vermelho

220,00-240,00

Cristalina 
GO 400,00R$       

300,00R$       

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Euclides da Cunha

210,00R$       

180,00-220,00

feijão de Corda 330,00R$       180,00-220,00

160,00-260,00
BA
SP

PE

180,00-220,00

 180,00-200,00

180,00-200,00

São João 

R$ 350,000
230,00-240,00Lajedo PE

MG

7

PAINEL DE ANUNCIO

8
295,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

275,00

200,00-220,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 29/08/2023

0

3.040

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 30/08/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

3.040

1.360     
780        

230,00
Carioca Estilo/perola

230,00
220,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá

 Carioca Estilo/Pérola 8
215,00 210,00

900        205,00

Calmo
215,00
230,00 1.360    

780       
900       Calmo

8,5
9

205,00

Carioca Estilo/Agronorte 9
9

205,00
Carioca Sabia

Preto T1

Preto T3

10 245,00
225,00

Calmo
200,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5

-39,34

265,00

220,00
245,0014,29280,00

165,00Carioca 7

10,19

272,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
30/08/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

31 de agosto de 2023
São Paulo, quinta-feira

ANo XXIII  Nº 5.813

Movimento de Mercadoria

Abertura
31/08/2023

333,00

363,85
240,00                  
230,00                  

-4,34 250,88
-2,68

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jul/22

230,00
-6,52

245,00 -26,57-5,77
-29,63

VAR %

227,00 -31,83

Carioca 10

1,32215,00Carioca 8,5
-4,17 356,50



9,29
8,69 8,89

CARREFOUR 8,19
MOREIRA 8,79 8,89
PÃO DE AÇÚCAR

8,49
ATACADÃO 7,59 7,89
BRETAS 7,99 8,19 5,99 8,59 6,19

ANo XXII  Nº 5.813
São Paulo, quinta-feira
31 de agosto de 2023 

CIDADE:  GOIÂNIA- GO          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  30/08/2023

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Mercado Atual:

No último pregão, o mercado de feijão enfrentou um cenário de oferta reduzidas e uma presença limitada de compradores. Hoje, o volume foi
de aproximadamente 3 mil sacas, abrangendo os padrões 8, 8,5 e 9.

Comportamento dos Compradores:

A presença restrita de compradores é uma tendência pós-quarta-feira, tornando o mercado mais competitivo. Os corretores estão adotando
estratégias variadas para atrair vendas, embora a escassez de compradores exija cautela de ambas as partes.

Possibilidade de Negócios:
As oportunidades de vendas foram afetadas pela resistência e pressão dos compradores, que demonstraram interesse apenas em negócios com
redução de R$ 10,00 por saca. No entanto, essa proposta não obteve aceitação imediata.

Variação de Preços por Tipo:

• Feijões (8,5): A demanda concentrou-se nesses feijões, com preço solicitado de R$ 215,00 por saca. A oferta recebida alcançou até R$ 200,00
por saca.
 • Feijões (9): Mantiveram-se estável a R$ 230,00 por saca.
 • Feijões (8): Em menor volume, foram cotados a R$ 205,00 por saca, com possibilidade de transações ao longo do dia.

Conclusão:

O pregão encerrou sem registros de vendas, refletindo a dificuldade em concretizar acordos devido ao desequilíbrio entre a oferta e a demanda.

Feijão Preto:

Os feijões pretos não tiveram amostras expostas, porém, as faixas de preço variaram entre R$ 270,00 e R$ 290,00 por saca.

PROBRAZILIAN 

DONA DE CRISTAL GAROTINHO CAMIL KICALDO IBIÁ
6,09 9,19 6,99 7,99
5,99 8,69 8,09 7,49

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 
ASSAI 8,89

8,29 8,69 7,49
7,49 7,39 7,69

9,39 8,79
8,98 7,99 7,99

REDE STORE 8,49 8,59 8,89 6,99
TATICO 7,69 7,79 8,59 8,09


